
TUTKIMUSKATSAUKSIA

Vähemmistönuoret 
osallistuvat yhteiskuntaan 
monipuolisesti, mutta 
tarvitsevat siihen myös tukea
Maahanmuuttotaustaiset nuoret eivät saavuta keskimäärin 
valtaväestön nuorten kanssa samaa koulutustasoa. Heidän 
on myös haastavampaa työllistyä ja he muuttavat kotoa 
myöhemmin. Kulttuurisesti moninaiset alueet ja koulut ovat 
nuorille turvallisia paikkoja kehittää identiteettiään ja osallistua 
vapaa-ajan toimintaan tai oppilaskuntatoimintaan. Nuorten 
kuuluvuuden tunnetta ja osallistumista tulee tukea yhteiskun-
taan kiinnittymisen vahvistamiseksi.  
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AINEISTO JA MENETELMÄT

koko väestön kattavat rekisteri- 
aineistot, ryhmähaastattelut

TEEMAT

lapset ja nuoret, koulutus,  
vapaa-aika, osallisuus

HALUATKO TIETÄÄ...

... kokevatko kaikki nuoret  
kuuluvansa osaksi koulu- 
yhteisöään ja kouluilmapiirin  
turvalliseksi s. 2
... miten kulttuurisesti moninaisilla 
alueilla kasvaneet nuoret  
eroavat muista nuorista koulutuk-
sen ja asumistilanteensa mukaan 
25-vuotiaina s. 2
... millä tavoin maahanmuuttotaus-
taisten nuorten kansalaisuus ja kan-
salaistoiminta rakentuu s. 3 

SUOSITUKSET

1–2024

Kehitä koulun kulttuuria nuorten 
vaikuttamismahdollisuuksien paran-
tamiseksi.

Puhu kaikissa yhteyksissä suoma-
laisuudesta inklusiivisesti niin, ettei 
se asetu vastakkain maahanmuut-
totaustaisuuden kanssa.

Pyri näkemään maahanmuutto-
taustaisen nuoren kotitausta ja 
yhteisö myönteisenä voimavarana.

Tue maahanmuuttotaustaisten 
nuorten koulutus- ja työelämäsiir-
tymiä, mukaan lukien koulutukseen 
palaamista.

Tee näkyväksi, että kaikenlaiset 
identiteetit ovat arvokkaita, jotta 
kaikilla nuorilla on mahdollisuus 
kokea kuuluvuuden tunnetta ja 
osallisuutta kouluissa.
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Maahanmuuttotaustaiset nuoret kokevat muita useammin, etteivät he 
kuulu osaksi kouluaan tai laajempaa ympäröivää yhteiskuntaa. Lisäksi hei-
dän oppimistuloksensa ja koulutustasonsa jäävät usein matalammiksi kuin 
valtaväestöllä. Usein myös asuinalueilla, joilla on runsaasti maahanmuutto-
taustaista väestöä, on huonohko maine. 

Tässä tutkimuksessa haluttiin tarkastella lähemmin tällaisia lähiöitä: 
miten maahanmuuttotausta on yhteydessä koulutuspolkuihin ja asuina-
lueeseen, millaista kuuluvuutta ja osallistumista tällaisen lähiön koulu voi 
tarjota ja millaisia merkityksiä nuoret itse antavat lähiölle ja erilaisille yhtei-
söille siellä? Tulokset antavat tietoa sen pohjaksi, miten maahanmuutto-
taustaisten nuorten kiinnittymistä yhteiskuntaan voisi edistää koulutuksen 
ja harrastusten kautta ja millaisia asioita esimerkiksi kouluissa on otettava 
huomioon, jotta jokainen voisi siellä hyvin.

Nuorten kokemukset kouluissa ovat kaksijakoisia
Etnisesti moninaisissa kouluissa kielellinen ja etninen moninaisuus voivat 
olla kuuluvuuden mahdollistajia. Tällaisissa kouluissa oppilaat kokevat, että 
heidät hyväksytään etniseltä ja kielelliseltä taustaltaan. Se ei kuitenkaan 
välttämättä tarkoita, että kaikenlainen moninaisuus koetaan hyväksyttä-
vänä: esimerkiksi sukupuoleen liittyvä moninaisuus voi aiheuttaa ulkopuo-
lisuutta. 

Koulun erittäin positiiviseksi koetun ilmapiirin rinnalla voi myös olla kiel-
teisiä kokemuksia, kuten ilmapiirin kokemista ahdistavana tai vakaviakin 
kiusaamistapauksia. Oppilaiden kokemukset vaikuttamisen mahdollisuuk-
sista ovat usein myös heikot ja tarve sopeutua tilanteeseen vahva. Vahvaa 
kuuluvuuden tunnetta tukisi kuitenkin keskeisesti se, että oppilaat voisivat 
kokea heidän mielipiteitänsä kuunneltavan ja heitä arvostettavan juuri sel-
laisina kuin he ovat.

Positiivisen ilmapiirin luomisessa ja oppilaiden kuuluvuuden tunteen 
vahvistamisessa on tärkeää, että opettajat ja koko koulun henkilökunta 
kunnioittavat oppilaita ja rakentavat vahvasti luottamusta ja yhteishen-
keä. Tämä ei kuitenkaan tapahdu itsestään vaan vaatii koko kouluyhteisön 
sitoutumista asiaan ja vahvaa johtajuutta koulun johdolta. Vaikka on monia 
yksittäisiä opettajia, jotka omalta osaltaan yrittävät edistää oppilaiden vai-
kuttamisen mahdollisuuksia, heidän ponnistelunsa eivät tuota tuloksia 
ilman laajempia panostuksia.

Maahanmuuttotaustaisten nuorten koulutustaso jää 
valtaväestöä matalammaksi
Maahanmuuttotaustaisten nuorten opintopolku keskeytyy valtaväestöä 
useammin toisella asteella ja he siirtyvät harvemmin korkea-asteen opin-
toihin. Tämä pätee sekä Suomessa syntyneisiin maahanmuuttajien lapsiin 
(toinen sukupolvi) että itse lapsena maahan muuttaneisiin (ensimmäinen 
sukupolvi). Toisen sukupolven koulutustaso on kuitenkin lähempänä valta-
väestöä kuin ensimmäisen sukupolven. 

Maahanmuuttotaustaiset nuoret asuvat keskimäärin huomattavasti kult-
tuurisesti moninaisemmilla alueilla kuin valtaväestön nuoret ja näillä alueilla 
asuu usein myös sosioekonomisesti heikompiosaista valtaväestöä. Kult-
tuurisesti moninaisemmilla alueilla kasvaneiden maahanmuuttotaustaisten 
nuorten koulutustaso näyttää jäävän alhaisemmaksi verrattuna niihin nuo-
riin, jotka asuvat vähemmän moninaisilla alueille. Tämä näkyy vahvimmin 

MÄÄRÄLLINEN AINEISTO

Tilastolliset analyysit perustuvat 
vuosina 1990–96 syntyneiden, 
15-vuotiaana Suomessa asunei-
den tilanteeseen 25-vuotiaana eli 
vuosina 2015–2021. Henkilöitä 
oli yhteensä 439 581 (ikäluokasta 
on poistettu joitakin henkilöitä 
analyyseistä puuttuvien tietojen 
vuoksi).

MAAHANMUUTTOTAUSTAISET 

NUORET 

Nuoret, tutkimuksessa 15-25 
-vuotiaat henkilöt, joiden molem-
mat vanhemmat tai ainoa tiedos- 
sa oleva vanhempi on syntynyt 
ulkomailla. Maahanmuutto- 
taustaisia oli koko tutkitusta  
ryhmästä 3,0%.

KULTTUURISESTI MONINAISET 

ALUEET

Asuinaluetarkastelussa on ana-
lysoitu postinumeroalueen val-
taväestön osuutta, kun henkilö 
on ollut 15-vuotias. Kulttuurisesti 
moninaisiksi alueiksi on määri-
telty alueet, joiden asukkaista 
alle 80% on valtaväestöä eli 
maahanmuuttotaustaisia asuk-
kaita on vähintään viidesosa.  
Tällaisilla alueilla asuu 4,3%  
valtaväestön nuorista sekä 
23,7% maahanmuuttotaustaisten 
toisesta sukupolvesta ja 18,0% 
ensimmäisestä sukupolvesta.
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toisen sukupolven korkeakoulutuksessa. 
Alueelliset erot liittyvät kuitenkin pääasiassa perheiden sosioekonomisen 

aseman eroihin ja niiden vaikutuksiin ennemmin kuin alueellisiin tekijöihin. 
Mielenkiintoista kyllä, valtaväestön keskuudessa kulttuurisesti moninaisella 
alueella asuminen yhdistyy korkeampaan koulutustasoon kuin vähemmän 
moninaisilla alueilla kasvaminen. 
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Nuoret toimivat yhteisen hyvän puolesta 
Hyvät suhteet vertaisiin ja ajan viettäminen heidän kanssaan luo kuuluvuu-
den tunnetta ja lisää todennäköisyyttä kansalaistoimintaan osallistumiselle. 
Kansalaistoiminta taas lisää yhteyden tunnetta ja kiinnittymistä yhteiskun-
taan. Paikallinen taso eli kiinnittyminen omaan kouluun, kaupunginosaan 
tai paikkakuntaan on etnisten vähemmistöjen kannalta tässä prosessissa 
usein tärkeä linkki laajempaan yhteiskuntaan kiinnittymiselle.

Nuorten päätöksenteko- ja toimintamahdollisuudet liittyvät pitkälti kou-
luun ja vapaa-ajan harrastuksiin. Nuoret toimivat yhteisen hyvän puolesta 
niiden piirissä muun muassa järjestämällä tapahtumia, joissa tavoitteena on 
yhteishengen kohottaminen. Joillekin tällainen tapahtumiin osallistumisen 
ja muutamissa tapauksissa vastuunkannon harjoittelun paikka oli uskon-
nollinen yhteisö, monien haastateltujen kohdalla jokin turkulaisista islami-
laisista yhteisöistä. Kaikilla ei toki ollut henkilökohtaista yhteyttä uskonnolli-
seen yhteisöön, tai yhteisö koettiin pikemminkin kulttuurisena. 

Yhteisen hyvän puolesta toimimista voidaan myös nähdä yksilöllisellä 
toiminnalla, kuten tappelusta pois pysyttelyllä ja koulutovereiden auttami-
sella. Huonomaineisessa lähiössä tällaisilla asioilla on merkitystä naapurus-
ton turvallisuuden ja maahanmuuttotaustaisten nuorten elämässä menesty-
misen kannalta. 

Kuvio 1. Koulutus 25-vuotiaana sukupolven ja asuinalueen kulttuurisen moninaisuuden 

mukaan. Korkeakoulutukseen lasketaan mukaan sekä tutkinnon suorittaneet että kor-

keakoulussa 25-vuotiaana opiskelevat.
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Paikallisuus korostuu nuorten identiteeteissä 
Maahanmuuttotaustaiset nuoret kokevat usein vahvaa kuuluvuutta omaan 
kaupunginosaansa ja etniseen tai uskonnolliseen ryhmäänsä. Suhde suo-
malaisuuteen sen sijaan on monimutkainen ja ulkomaalaisuus saattaa 
korostua, vaikkakaan ei välttämättä kielteisellä tavalla.

Kulttuurisesti moninaiset lähiöt ovat paikkoja, joissa “ulkomaalaiset” 
edustavat normia ja “suomalaiset” ovat nuorten oman tulkinnan mukaan 
tottuneet “ulkomaalaisten” läsnäoloon toisin kuin muualla. Lähiöön liittyvä 
identiteetti on helpompi sovittaa yhteen etnisen identiteetin kanssa kuin 
suomalaisuus. Lähiöön liittyvää identiteettiä eivät myöskään ulkopuoliset 
kyseenalaista yhtä helposti.

Maahanmuuttotaustaiset nuoret, jotka kasvavat kulttuurisesti moni-
naisilla alueilla, jäävät myös muita nuoria todennäköisemmin asumaan 
samalle alueelle 25-vuotiaana, usein edelleen vanhempiensa kanssa. Tämä 
korostuu erityisesti toisella sukupolvella. Valtaväestön keskuudessa kult-
tuurisesti moninaisella alueella kasvaminen ennakoi suurempaa todennä-
köisyyttä muuttaa toiselle alueelle.

Asuinalue ei 25-vuotiailla linkity Suomen kansalaisuuteen. Itse asiassa 
kulttuurisesti moninaisilla alueilla kasvaneista nuorista aavistuksen suu-
rempi osa on kansalaisia kuin muunlaisilla asuinalueilla kasvaneista. Lähes 
kaikki toisen sukupolven nuoret ovat 25-vuotiaana Suomen kansalaisia 
(93%) ja lapsena maahan muuttaneista myös valtaosa (77%). 
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Kuvio 2. Asumistilanne 25-vuotiaana: omien vanhempiensa kanssa asuvien prosent-

tiosuus ja samalla asuinalueella (samalla postinumeroalueella tai saman tilastollisen 

neliökilometrin alueella) asuvien prosenttiosuus maahanmuuttosukupolven ja asuina-

lueen kulttuurisen moninaisuuden mukaan.
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Kuuluvuutta ja kansalaisuutta rakennetaan nuorten kanssa
Kulttuurisesti moninaiset koulut ja asuinalueet vahvistavat maahanmuutto-
taustaisten nuorten kuuluvuuden tunnetta. Tämän väestönosan aikuistu-
misen poluista on kuitenkin vielä verrattain vähän tutkimusta. Sitä tarvitaan 
esimerkiksi siitä, miksi näillä alueilla kasvaneet nuoret asuvat kauemmin 
vanhempiensa kanssa ja jäävät todennäköisemmin samalle asuinalueelle 
asumaan. Olisi myös hyvä tutkia, miksi asumiseen liittyvä ero valtaväes-
töön oli suurempi toisella sukupolvella kuin ensimmäisellä, vaikka koulu-
tuksen – ja työelämään siirtymisen – suhteen asia oli päinvastoin.

Maahanmuuttotaustaiset nuoret ovat kasvava osuus väestöstä. Heistä 
tulee aikuistuessaan suomalaisia työntekijöitä ja aktiivisia kansalaisia. 
Tämä tulee kuitenkin varmistaa takaamalla heille yhdenvertaiset mahdolli-
suudet kouluttautumiseen ja osallistumiseen sekä tukemalla heidän iden-
titeettinsä kehittymistä. Tätä työtä täytyy tehdä kaikenlaisissa kouluissa ja 
kaikenlaisilla asuinalueilla. 

Maahanmuuttotaustaisia nuoria on syytä tukea siinä, että he kehittävät 
sinänsä myönteisen vähemmistöetnisen tai kaupunginosaan liittyvän iden-
titeetin rinnalle kiinnittymistä suomalaiseen yhteiskuntaan. Lisäksi on vah-
vistettava heidän tunnettaan mahdollisuudesta osallistua sen moninaisten 
yhteisöjen elämään ja päätöksentekoon. Tämä puolestaan edellyttää kai-
kilta nuorilta ja aikuisilta kykyä rakentaa yhdenvertaista arkista vuorovaiku-
tusta ja toimintakulttuuria. Tarvitaankin myös tutkimusta siitä, miten kasva-
tuksessa parhaiten onnistutaan kuljettamaan näitä tavoitteita rinnakkain.

Maahanmuutto-
taustaiset nuoret 
ovat kasvava osuus 
Suomen väestöä. 
Heille tulee taata 
yhdenvertaiset 
mahdollisuudet.
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NÄIN TUTKIMUS TEHTIIN 

Nuorten osallisuuden ympäristöt -hankkeessa tutkittiin nuorten 
kuuluvuutta, vaikuttamismahdollisuuksia, kouluttautumista ja työ-
elämään siirtymistä sekä itsenäistymistä. Hanke oli monimenetel-
mäinen. Yhdessä osassa hanketta analysoitiin tilastollisesti koko 
väestön kattavia rekisteriaineistoja. Toisessa osassa käytiin ryhmä-
haastatteluita kouluissa. Tämän lisäksi suomalaisten ja brittiläisten 
koulujen johtajille järjestettiin ryhmäkeskusteluja. Hankkeen kolman-
nessa osassa nuoria haastateltiin kulttuurisesti moninaisella alueella 
pääosin vapaa-ajan aktiviteeteissa. Toisessa ja kolmannessa osassa 
kerättyjä aineistoja analysoitiin laadullisin menetelmin. Hanke toteu-
tettiin Turun yliopiston ja Åbo Akademin yhteistyönä, ja sen rahoitti 
Turun kaupunkitutkimusohjelma.
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